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Vážení spoluobčané!

Letošní letní prázdniny a čas dovolených jsou u konce a po dvou měsících se Vám 
do rukou dostává další zdroj informací o životě v naší obci. V období od vydání minulého 
zpravodaje proběhly důstojné oslavy založení hasičských sborů jak ve Vavřinci, tak v Such-
dole, bylo dokončené odbahnění vodní nádrže ve Vavřinci a ve Veselici byla na autobusové 
zastávce osazená nová čekárna. Díky členům naší zásahové jednotky, složené z hasičů ze 
všech třech dobrovolných hasičských sborů z naší obce, je dokonce vodní nádrž ve Vavřinci 
i napuštěná vodou a může tak sloužit svému účelu, tedy především jako zdroj požární vody. 
Od března, kdy byl po zkušebním provozu zahájený plný provoz na sběrném dvoru odpadů 
ve Veselici, bylo do kontejnerů v jeho areálu uloženo úctyhodných 235 tun odpadů. Z tohoto 
množství bylo 34 tun biologicky rozložitelných odpadů, dále potom 150 tun stavební suti 
a 40 tun velkoobjemových odpadů. Vedle toho bylo formou zpětného odběru předáno 
k dalšímu využití cca 5 tun dosloužilých elektrospotřebičů a k tomu ještě 130 ks televizorů 
a monitorů. Jak je vidět z uvedených čísel sběrný dvůr určitě plní dobře svoji hlavní 
funkci, tedy umožnit občanům legálním způsobem odložit odpady ze svým nemovitostí. 
Dalšímu zlepšení podmínek pro nakládání s biologicky rozložitelným odpadem napomůže 
ještě pořízení lehkého užitkového vozidla a 2 kontejnerů na svoz zeleně. Na dodavatele 
této techniky je vyhlášená veřejná zakázka a dodavatel, který v soutěži uspěje, musí tuto 
techniku dodat ještě do konce letošního roku. Pořízení techniky bude podpořeno dotací 
z OPŽP ve výši 90 % pořizovacích nákladů. Závěrem informací o sběrném dvoru chci ještě 
zmínit, že ukládání odpadů je kromě 3 výjimek zcela zdarma. Zpoplatněné je jen ukládání 
nadlimitního množství stavebního odpadu a také pneumatik z osobních automobilů. Každá 
domácnost může během roku odložit 4 ks pneumatik zdarma a za každou další zaplatí 
poplatek 20 Kč. U stavební suti má každá domácnost možnost odložit za měsíc 500 kg 
zdarma. Nad toto množství je 1 kg těžké stavební suti, jako např. cihly, betony, střešní tašky 
atd. zpoplatněný částkou 0,50 Kč a taktéž 1 kg stavebního odpadu jako např. polystyren, 
lehká i těžká lepenka, heraklit, atd. částkou ve výši 2,60 Kč. 

Co se týká dalších připravovaných akcí, tak se v současné době chystáme k podání 
2 žádostí o dotace. Tou první je zajištění finančních prostředků na akci „Vodní nádrže 
Suchdol“, jejímž cílem je provést rekonstrukci vodní nádrže v Suchdole a dále zbudování 
2 záchytných nádrží na vodoteči pod Veselicí. Pokud naše žádost uspěje, tak by se měla 
při přívalových deštích podstatně zlepšit situace v Suchdole. Hlavním cílem nových nadrží 
je zachytit vodu přitékající od Veselice, což ochrání především obecní budovu v soused-
ství stávajícího rybníku, v níž je umístěná hasičská zbrojnice a další prostory sloužící 
suchdolským občanům jako zázemí pro spolkové aktivity. Současně s tím by mělo dojít 
i k odstranění problémů se zaplavováním zahrad umístěných pod hrází rybníka. Druhá 
připravovaná žádost je zaměřená na zajištění finančních prostředků na dokončení zateplení 
budovy kulturního domu ve Veselici včetně výměny veškerých zbylých oken. Pokud bude 
tato žádost podpořena, tak je předpoklad, že do konce roku 2015 dostane kulturní dům nový 
kabát a v témže termínu by měla být dokončená i zmíněná akce v Suchdolu.
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V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 8. 7. 2013

• Rada obce souhlasí s poskytnutím propagačních materiálů a úhradou zapůjčení velko-
prostorového stanu na okresní závod mladých hasičů, který se uskuteční ve Vavřinci dne 
12.10.2013 a jehož spolupořadatelem bude SDH Vavřinec.

• Rada obce bere na vědomí žádost manželů Heleny a ing. Martina Sedlákových, bytem 
Veselice 5, o odkoupení části pozemku p. č. 457/9, k. ú. Veselice na Moravě, sousedícího 
ve Veselici s RD čp. 14, jehož jsou jmenovaní novými vlastníky a ukládá Osadnímu 
výboru Veselice uvedenou žádost projednat a k případnému prodeji zpracovat písemné 
stanovisko.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Finančního výboru ze schůze dne 24.6.2013.

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce o aktuálním stavu nově zbudovaného 
bytu ve víceúčelové budově ve Veselici a dokončení zateplení části pláště budovy.

A protože je čas právě zahájených okresních soutěží ve fotbale, ale i dalších sportů, 
jejichž soutěže začnou zanedlouho, tak mi dovolte popřát všem sportovcům, kteří repre-
zentují naši obec, především hodně sportovního štěstí a tolik potřebné zdraví. Fotbalové 
mužstvo A místní tělovýchovné jednoty postoupilo do okresního přeboru, za což jeho 
hráčům a celému realizačnímu týmu dodatečně gratuluji. Jeho rezerva, tedy mužstvo B 
neboli „Benfika“, vstoupilo naopak do nejnižší okresní soutěže. Dosavadní výsledky obou 
mužstev dokazují, že do soutěží vstoupila bez respektu a věřím, že si tak budou počínat až 
do posledního zápasu. Soutěže ve stolním tenise, na něž se připravují 2 družstva TS Veselice, 
začnou teprve v polovině října a také zde pevně věřím, že se jim bude v soutěži dařit. 

Na závěr si dovolím popřát Vám a všem Vašim blízkým hezké a slunné podzimní dny.

Miloslav Novotný, starosta obce 
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• Rada obce ukládá Osadnímu výboru Suchdol znovu projednat umístění herních prvků 
ve sportovním areálu a přiklání se spíše k tomu, aby herní prvky byly umístěné uvnitř 
areálu, bez jejich dalšího přemisťování na jiné místo v obci.

Usnesení zo VaVřinec ze schůze dne 24. 7. 2013

• Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu o hospodaření obce za 1. pololetí roku 2013 
přednesenou předsedou Finančního výboru p. Janem Kakáčem.

• Zastupitelstvo obce projednalo a schvaluje Pokyny pro zpracování Návrhu územního 
plánu Vavřinec jako celek, tzn. včetně návrhu výběru výsledné varianty řešení a návrhu 
vypořádání uplatněných připomínek.

• Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2013 ve výši 35 tis. Kč na straně 
příjmů i výdajů. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene mezi obcí a společ-
ností E. ON Distribuce a. s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, 
na uložení zemního kabelu v pozemku p. č. 279/2 a 279/20, k. ú. Veselice na Moravě, 
v souvislosti s kabelizací rozvodů NN v sousedství budovy KD Veselice.

• Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene mezi obcí a společ-
ností E. ON Distribuce a. s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, 
na uložení zemního kabelu v pozemku p. č. 1215, k. ú. Suchdol v Moravském krasu, 
v souvislosti s prodloužením rozvodů NN k lokalitě zahrad na Nových Dvorech.

Usnesení ro VaVřinec ze schůze dne 19. 8. 2013

• Rada obce schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 9 200 Kč Mojmírovi Ditrichovi, 
bytem Vavřinec 94, za práce provedené při zimní údržbě místních komunikací v sezoně 
2012/2013.

• Rada obce schvaluje mandátní smlouvu mezi obcí Vavřince a společností VZD INVEST 
s. r. o. Pardubice, na zpracování žádosti o dotaci na akci „Vodní nádrže v Suchdole“, 
za smluvní cenu 96 800 Kč včetně DPH. Současně souhlasí s podáním žádosti do nejbližší 
výzvy vyhlášené OPŽP.

• Rada obce bere na vědomí hospodaření příspěvkové organizace MŠ Vavřinec za období 
I. pololetí 2013.

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce o zájmu některých vlastníků rodin-
ných domů v řadové zástavbě ve Vavřinci o odkoupení pozemku bývalé cesty vedoucí 
za jejich stávajícími zahradami a ukládá Osadnímu výboru Vavřinec projednat případný 
odprodej pozemku na jeho nejbližší schůzi.

• Rada obce schvaluje krátkodobý pronájem pozemku p. č. 864/4, k. ú. Vavřinec 
na Moravě, o který požádal p. Pavel Musil, vlastník RD čp. 8 ve Vavřinci, za účelem 
uložení stavebního materiálu.
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mapoVý portál

Na webových stránkách obce přibyla nová služba: mapový portál. Pod tímto názvem si 
každý může představit něco jiného. V tomto článku si přiblížíme mapový portál, který je 
pro nás lákavý tím, že se zaměřuje přímo na naši obec, její potřeby a zajímavosti.

Portál je velice jednoduše ovladatelný, nevyžaduje žádnou instalaci, potřebuje pouze 
internetový prohlížeč (doporučován je prohlížeč Mozilla Firefox).

Většina úloh, kterými se zabývá obecní samospráva, mívá alespoň jeden společný jme-
novatel. Tím je prostorové vymezení – přesněji řečeno – katastrální území obce, v našem 
případě celkem 3 katastrální území. Na území o rozloze cca 1223,5 ha je naším obecním 
úřadem řešena např. otázka technické infrastruktury, obecního majetku, zjistíte zde čísla 
popisná od jednotlivých domů, máte možnost prohlížet historické mapy apod.

Mapový portál je ze své podstaty předurčen k tomu, aby pomáhal vidět vzájemné 
souvislosti. Umí zobrazovat výše uvedená témata (resp. mapové vrstvy) přes sebe. Tak 
např. existuje-li rozvojový záměr a hledá se pro něj lokalita, pak je nasnadě zobrazit vrstvu 
územního plánu, pozemků ve vlastnictví obce, leteckého snímku, průběhu inženýrských 
sítí, parcel, na které se váže věcné břemeno atd.

Ve snaze zlepšit informovanost obyvatel je portál dostupný i široké veřejnosti. Orientační 
představu o vedení inženýrských sítí, majetkových poměrech, územním plánu potřebuje čas 
od času mnoho z nás. Dostává se nám do rukou nástroj, který nám na mnohé odpoví, aniž 
bychom museli cestovat dále než k nejbližšímu počítači s internetem.

Mapový portál lze v budoucnu volně rozšiřovat např. o tyto vrstvy: veřejné osvětlení, 
mobiliář na veřejném prostranství, dopravní značení, veřejná zeleň, významné stromy, 
územní plánování, turistické zajímavosti, reklamní vrstva (pro živnostníky), panoramatické 
pohledy (360 °) atd. Ke všem prvkům lze přiřadit videa, fotografie, popisky.

Systém obci dodala společnost Geodetická kancelář KRAUS, spol. s r. o., která k němu 
přidala i tento stručný návod:

Mapové vrstvy (v pravé části aplikace) se zapínají zaškrtnutím bílého čtverečku vedle 
názvu vrstvy. Kliknutím na symbol oka (vpravo od názvu vrstvy), aktivujeme volbu prů-
hlednosti, čímž můžeme měnit viditelnost dané mapové vrstvy. Pohyb v mapě je obdobný 
jako u běžných mapových portálů: rolováním kolečka myši vpřed se v mapě přiblížíme, 
a to tím směrem, kde se právě nachází kurzor myši. V záložce „Moduly“ (vpravo nahoře) 
je skryta funkce „Pokročilý tiskový modul“, který při tisku umožňuje např. zvolit měřítko. 
Podrobnější nápověda se skrývá přímo v aplikaci pod ikonou otazníku (vlevo nahoře). Jako 
geodetická firma vám chceme nabídnout nejen kvalitní geodetické služby, ale také popřát 
příjemně strávený čas u mapového portálu.

Miloslav Novotný, starosta

• Rada obce bere na vědomí informaci pí. Olgy Hájkové, knihovnice z knihovny ve Vese-
lici, o organizačním zajištění 9. celostátního setkání knihovníků venkovských knihoven, 
které se uskuteční ve dnech 19. – 21. září 2013 v naší obci a dále v Blansku a ve Sloupu.
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BojUjme společně proti černým skládkám

Problematika černých skládek trápí dlouhodobě prakticky každou obec či městskou 
část a nejinak je tomu i u nás. Z nezabezpečené černé skládky mohou unikat škodlivé či 
jedovaté látky do ovzduší, půdy i vody, což může vážně poškozovat lokální ekosystém 
a ohrožovat např. zdroje pitné vody. Na těchto skládkách se obvykle vyskytují hlodavci, 
kteří mohou přenášet různá infekční onemocnění. Podle druhu materiálu může hrozit 
i nebezpečí vznícení a následného požáru okolních hořlavých objektů (budov, lesa apod.), 
nemluvě o ohrožení bezpečnosti a zdraví Vašich dětí či zvířat. Odstraňování černých skládek 
je poměrně nákladnou záležitostí (odstraňování ve většině případů provádí specializované 
firmy) a váže finanční prostředky, které by mohly být využity smysluplnějším způsobem.

Naše obec se jako jedna z prvních zapojila do iniciativy ZmapujTo.cz, což je ekologický 
projekt, jehož cílem je boj proti nelegálním skládkám odpadu v České republice. Zúčastnit 
se ho může každý, komu se nelíbí černé skládky v našich městech, vesnicích, v přírodě 
a především s tím hodlá něco udělat. Díky mobilní aplikaci ZmapujTo dokáže každý uživatel 
chytrého telefonu jednoduše a rychle nahlásit objevenou černou skládku. 

V této chvíli je mobilní aplikace ZmapujTo dostupná pro platformy Android a iPhone 
(další platformy přibudou postupně). Uživatelé si ji mohou stáhnout zcela zdarma přímo 
z jejich telefonu. Mobilní aplikace byla vytvořena s přihlédnutím na potřeby uživatelů 
a umožňuje každému bezprostředně po nainstalování černou skládku nahlásit. Netrvá to 
ani 30 sekund, přičemž každé hlášení obsahuje GPS polohu, fotografie, velikost a typy 
odpadů nelegální skládky a případně může i obsahovat volitelný komentář. Kromě mobilní 
aplikace lze nelegální skládky nahlásit také i přímo na webových stránkách projektu pomocí 
webového formuláře.

Vaše mobilní hlášení se po nezbytné kontrole automaticky objeví na mapě černých 
skládek na webu ZmapujTo.cz a jsou také zobrazena v administraci našemu úřadu a my tak 
můžeme na základě obdržených informací zjednat nápravu. Díky tomuto systému se zrychlí 
vzájemná komunikace, nově vznikající skládky jsou dříve odhaleny, předejde se tak jejich 
nekontrolovanému rozrůstání a mohou být odstraněny v nejkratším možném termínu. Nově 
můžete také do systému ZmapujTo.cz hlásit i přeplněné kontejnery.

Pokud Vám není životní prostředí v naší vesnici a okolí lhostejné, neváhejte a mobilní 
aplikaci si nainstalujte, nikdy nevíte, kdy a kde na černou skládku natrefíte. Pro ostatní 
občany připomínáme telefonní kontakt na Obú Vavřinec: t.č. 516 435 414, kde černou 
skládku můžete nahlásit také.

zpětný odBěr spotřeBičů šetří sUroViny a energie

Každou hodinu odevzdají Češi k recyklaci více než 2900 kilogramů vysloužilých elek-
trozařízení. Každý den putuje k ekologickému zpracování tisícovka ledniček a mrazniček. 
Tento výsledek řadí Čechy na páté místo mezi Evropany.

Díky tomu se nám daří nejen chránit životní prostředí, protože staré spotřebiče už nekončí 
na černých skládkách nebo dokonce pohozené na kraji lesa. Dosahujeme i významných 
úspor materiálů a energií.
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Jen za rok 2012 se například recyklací vyřazených spotřebičů získalo železo na výrobu 
13 000 osobních automobilů. Ušetřilo se 14 milionů litrů ropy. Uspořená elektrická energie 
by vystačila na rok všem obyvatelům zhruba dvacetitisícového města. A díky odbornému 
zpracování „vysloužilců“ neuniklo do ovzduší 290 000 000 tun CO2, takže ozonová díra 
nad námi se dál zbytečně nezvětšila.

Ekologické aspekty jsou ostatně klíčovým důvodem, proč byl celý systém zpětného 
odběru spotřebičů v celoevropském měřítku vytvořen. Vycházel ze zkušeností skandináv-
ských zemí. Postupně jej převzaly všechny „staré“ státy Evropské unie, po nich i ty nové 
včetně České republiky. A Češi jsou dnes mezi nováčky na špičce. 

motivační program elektroWinu
K dosažení těchto výsledků významně přispěl i Motivační program kolektivního systému 

ELEKTROWIN. Do něj se mohou města a obce zapojit a čerpat z něj finanční odměny již 
šestým rokem. Od roku 2008, kdy jej ELEKTROWIN vyhlásil, z něj bylo vyplaceno už 
zhruba 13 400 000 korun.

Při splnění daných kritérií může obec získat z Motivačního programu až 100 000 korun 
za rok.

Získané peníze obce využily podle vlastního uvážení a potřeb především k lepšímu 
zabezpečení sběrných dvorů a jiných sběrných míst, zkvalitnění jejich obsluhy, a tím 
současně ke zvýšení množství zpětně odebraných spotřebičů.

co domácnost, to lednice
Z nedávného průzkumu vyplynulo, že se Češi neobejdou bez lednice. Alespoň jednu 

vlastní všechny domácnosti. 
Průměrné stáří ledničky se dnes odhaduje na 14 let. Starých lednic a mrazáků se za posled-

ních sedm let zbavila každá druhá česká domácnost. Přes tuto masivní obměnu čeká ale 
ELEKTROWIN ještě hodně práce. 

Nezbytnou součástí každodenního života jsou i pračky, kterých v českých domácnostech 
slouží 4,1 milionu. Mezi další nepostradatelné pomocníky patří žehličky a rychlovarné 
konvice (3,9 mil.), nebo vysavače (3,8 mil.)

Většinu spotřebičů – lednice především - lidé používají, dokud fungují. Bez ohledu 
na jejich parametry, například spotřebu elektrické energie. Vzhledem k cenám elektřiny se 
ale může tempo výměny starých za nové významně zrychlit. 

největší žrouti energie
Zejména chladicí zařízení patří k největším domácím „žroutům energie“, protože jsou 

v chodu 24 hodin denně. Prostou kalkulací tak bude nejspíš stále více spotřebitelů docházet 
k závěru, že výměna staré lednice za novou přinese navzdory pořizovací ceně nakonec úsporu. 

Ve zpětném odběru se každopádně budou tyto spotřebiče objevovat ještě dlouho poté, 
co se při prodeji nových přestane odděleně uvádět výše recyklačního příspěvku. K tomu 
dojde už v letošním roce. Až tedy přijdou při likvidaci na řadu skuteční veteráni, budou 
se velmi hodit finanční rezervy, jež ELEKTROWIN vytvářel v uplynulých letech. Jen tak 
bude moci být i tato likvidace skutečně ekologická.
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mateřská škola VaVřinec

Školní rok 2013/14 v Mateřské škole Vavřinec bude zahájen v pondělí dne 2. září 2013. 
Do naší MŠ je zapsáno celkem 27 dětí. Z tohoto počtu je 12 děvčat a 15 chlapců. Děti, 
které budou navštěvovat MŠ Vavřinec, jsou z obcí Vavřinec (12), Veselice (6), Suchdol (6), 
Sloup (2) a jedno dítě z Blanska – Olešná. Tři děti změnily místo trvalého bydliště (jedno 
dítě ukončilo docházku do MŠ ke dni 30.6.2013 a dvě děti, se kterými jsme předem počítali, 
se k zápisu do MŠ Vavřinec již nedostavily). Z tohoto důvodu jsme vyhověli 7 žádostem 
rodičů o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v MŠ Vavřinec s trvalým pobytem v obci 
Vavřinec a přilehlých obcích, ale na jeden rok i dvěma žádostem rodičů s trvalým pobytem 
mimo obec Vavřinec. Současně byly vydány dvě Rozhodnutí o nepřijetí z důvodu nesplnění 
věkového kritéria dítěte. U zápisu do MŠ v květnu 2014 pro školní rok 2014/2015, bude 
u žádostí těchto dvou rodičů přihlíženo jako na žádost opakovanou. Ve školním roce 
2012/2013 nebyl udělen odklad školní docházky. Do školních lavic v 1. třídě ZŠ zasedne 
od 2. září 2013 z naší MŠ 10 dětí. Jedná se o dva chlapce (1 z Vavřince a 1 ze Suchdolu) 
a osm dívek (5 ze Suchdolu a 3 z Vavřince). Zřizovatelem MŠ – Obcí Vavřinec, byla pro 
školní rok 2013/2014 udělena výjimka z počtu dětí. V porovnání s minulým školním rokem 
2012/2013 se počet zapsaných dětí snížil o jedno dítě a to na 27. Provoz MŠ je v době od 6.30 
do 15.30 hodin. Úplata za předškolní vzdělávání je pro školní rok stanovena opět ve výši: 
250,- Kč. Tyto finanční prostředky jsou zahrnuty v provozních nákladech MŠ Vavřinec. 
Kolektiv zaměstnanců zůstává nezměněn. Stravování dětí probíhá stejně jako v minulém 
školním roce 2012/2013. Vedoucí stravování je paní Jitka Ondroušková, vedoucí školní 
jídelny v ZŠ Sloup. Bližší informace ke stravování poskytne rodičům vedoucí stravování 
na informativní schůzce, jejíž termín bude ještě upřesněn.

Krátce bychom se však chtěli ještě vrátit k minulému školnímu roku 2012/2013 a z bohatého 
programu pro děti, rodiče i veřejnost – první polovina školního roku 2012/2013 vybíráme:

Leden 2013
4.1. Návštěva MŠ Němčice – loutkové divadelní představení: „Loupežnická pohádka“
8.1. Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 7. lekce

9.1. Informativní schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků za účasti ředitele ZŠ Sloup 
– Mgr. Dočekala a učitelky 1. stupně ZŠ Sloup Mgr. Bufkové 

16.1. Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 8. lekce

22.1. „Den otevřených dveří“ – návštěva ZŠ Sloup – 8.30 – 12.00 hodin/ ve spolupráci 
se ZŠ Sloup a s rodiči /

23.1. Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 9. lekce

25.1. Návštěva MŠ Sloup – loutkové divadelní představení: „Veselá zima s vepříkem 
a kůzletem“

28.1. Edukativně stimulační program pro předškoláčky a rodiče 10. lekce – ukončení
Informativní schůzka pro rodiče předškoláčků – závěrečné zhodnocení

29.1. Zápis do 1. třídy ZŠ Sloup
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Únor 2013
4. až 
8.2.

„Masopustní týden“ – týden společných her a radovánek spojených s lidovými 
zvyky a tradicemi v období Masopustu

8.2.

DĚTSKÝ KARNEVAL s programem hudebního studia Lídy Trnkové: „Zámecká“ 
– i pro rodiče a veřejnost, karneval se stal naší tradiční školní akcí před Masopus-
tem, společně s dětmi připravujeme a současně i realizujeme výzdobu celé MŠ 
i společenské místnosti, kde se celá událost odehrává a to vždy za bohaté účasti 
jak masek, tak veřejnosti.
V měsíci únoru v MŠ proběhla prodejní výstavka dětských knih

Březen 2013
4.3. Návštěva MŠ Sloup – loutkové divadelní představení: „Krakonošův zlatý klíč“

Vystoupení dětí s programem pro radost a potěšení babiček u příležitosti oslavy 
MDŽ (ve spolupráci se Svazem invalidních důchodců ve Vavřinci)

10.3. Vítání občánků v obci

13.3.
Návštěva kamarádů v MŠ Sloup – společné hry v herně  MŠ Sloup zábavné 
hudební vystoupení pro MŠ „Zpívánky“ – písničky k obrázkům Josefa Lady – děti 
se aktivně zapojily do programu nejenom svým zpěvem, ale i pohybem – hudební 
hádanky – hledání v paměti, hra na tělo…

18. až 
22.3.

VÍTÁNÍ JARA – VYNÁŠENÍ MORENY – týden s lidovými zvyky a tradicemi, 
spojenými s vítáním svátků jara. 

19.3. Návštěva knihovny ve Vavřinci – Beseda s knihovnicí paní Kakáčovou

27.3.

Velikonoční tvořivá dílna – pro děti i rodiče zdobení perníčků, barvení slepiček, 
vajíček… a dalších výrobků z hlíny a samotvrdnoucí hmoty, dekorace květináčků 
s překvapením pro maminky – krásně vzrostlou zelenou travičkou, kterou děti samy 
zasely a zalévaly, pletli jsme pomlázky, barvili vajíčka, vykreslovali a vystřihovali 
další velikonoční a jarní motivy – veškeré výrobky si pak děti odnesly domů.
V měsíci březnu v MŠ opět proběhla prodejní výstavka dětských knih

Duben 2013
8.4. Fotografování dětí

9.4. Návštěva MŠ Sloup – loutkové divadelní představení: „Kouzelnické vystoupení 
se zvířátky kouzelníka Katonase“
V měsíci dubnu se MŠ aktivně zapojila do celoročního projektu Obce Vavřinec:
„ODPADY PATŘÍ NA SBĚRNÝ DVŮR ANEB ZA MORAVSKÝ KRAS ČISTĚJŠÍ“

17.4. Turistická vycházka do Veselice – návštěva sběrného dvora – exkurze, beseda

22.4. Návštěva zaměstnance společnosti Sita a. s. Boskovice – beseda na námět: „Třídění 
odpadů“ – beseda proběhla i za účasti rodičů

25.4. „Den Země“ – sběr odpadků v okolí obce – s rodiči, na závěr tradiční opékání 
párků u vleku

26.4. Návštěva kamarádů v MŠ Němčice – loutková pohádka: „Kouzelná kulička“
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V měsíci dubnu jsme se opět, jako každým rokem, zapojili do humanitární akce s Fondem 
Sidus: „Moje ZOO“ – finanční prostředky, získané z prodeje výrobků, budou stejně jako 
v minulých letech použity na pomoc nemocným dětem v nemocnicích. Naše MŠ je stále 
zapojena v projektu: „ UKLIĎME SI SVĚT!“, v současné době pod názvem: „Ekohrání 
aneb ukliďme si spolu svět“. Je to projekt na podporu zpětného odběru elektrospotřebičů 
pro školy a každou školu, která sbírá, čeká odměna. Sbírat se mohou malé i velké domácí 
spotřebiče, elektrické nářadí a nástroje, respektive vše, co lze zapojit do elektrické zásuvky 
nebo funguje na baterie. Podrobné informace k projektu jsou veřejně přístupné v MŠ. 

Květen 2013
2.5. Zápis do Mateřské školy Vavřinec pro školní rok 2013/2014

7.5. Návštěva kamarádů v MŠ Sloup – hudební pohádka: „Bacily a bacílci“, společné 
hry na dětském hřišti.

18.5. DEN MATEK – děti vystoupily se svým programem písní, pohybových her, cvičení 
s hudbou, dramatizací pohádek a tanečků maminkám pro radost a potěšení

24.5. Školní výlet na zámek Bučovice – ve spolupráci s MŠ Sloup a MŠ Žďár 
V měsíci květnu proběhla také prodejní akce dětských knih.
V rámci již zmíněného projektu: „ODPADY PATŘÍ NA SBĚRNÝ DVŮR ANEB ZA 
MORAVSKÝ KRAS ČISTĚJŠÍ“, jsme pro děti z MŠ Němčice, MŠ Sloup, MŠ Žďár, 
MŠ Šošůvka a samozřejmě MŠ Vavřinec uspořádali „Zábavné dopoledne se skákacím 
hradem“ – v areálu sběrného dvora ve Veselici a za účasti pracovníků občanského sdružení 
Rezekvítek z Brna, jehož součástí bylo plnění zadaných úkolů z oblasti ekologie.

Červen 2013
1.6. DEN DĚTÍ – oslava v kruhu dětí s pohoštěním vlastní výroby

18.6.
Návštěva obce Němčice – seznámení s obcí i místem bydliště našich kamarádů
a učitelek, maňáskové pohádky v kulturním domě: „Hrnečku vař“, „O zlaté rybce“, 
„O Smolíčkovi“

21.6.
Návštěva kamarádů v MŠ Sloup – společné hry a pohybové aktivity na školní 
zahradě
Maňáskové představení pohádky: „Máša a medvěd“ 

27.6.
Branná vycházka přírodou Moravského krasu – hledání a plnění úkolů z oblasti
ekologie – zdravé životní prostředí, třídění odpadů, hledání pokladu, …opékání 
párků na školní zahradě

28.6.
„Malá maturita“ – plnění zadaných úkolů, maminkám známých z edukativně
stimulačního programu pro předškoláky, dekorování a pasování na školáky, oslava 
– návštěva u pana starosty, fotografování
V měsíci červnu opět proběhla prodejní výstavka knih.

Vzhledem k velice nepříznivému počasí, které nám v květnu a červnu vůbec nepřálo, 
jsme byli nuceni pro jednotlivé naplánované akce hledat náhradní termíny, některé výlety 
a turistické vycházky se bohužel vůbec neuskutečnily. Provoz MŠ Vavřinec byl v období 
letních prázdnin uzavřen. Ve škole probíhaly úklidové práce a údržba.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ Vavřinec Eva Kaššaiová
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zpráVy z místní knihoVny Veselice

koloběžkový výlet
V sobotu 29. června jsme s dětmi v rámci uvítání prázdnin vyrazili na sportovní výlet. 

Ve Vilémovicích jsme si u paní Dany Novákové zapůjčili koloběžky a vybrali si pěknou 
trasu. Od půjčovny jsme nejprve vyjeli po silnici směrem na Jedovnic, hned kousek nad obcí 
jsme u křížku odbočili na polní cestu a přes louky a les jsme dojeli až na Převážku. Po cestě 
bohužel proběhl jeden drobný karambol, a tak přišlo vhod doprovodné vozidlo Haničky 
Včelíkové. Převážku jsme co nejrychleji projeli a odbočili na Rudici, tam jsme se projeli 
po naučné stezce Rudické doly s jezírky a krásným výhledem na rozhlednu ve Veselici. 

Naší první zastávkou bylo pak muzeum Větrný mlýn, kde jsme se občerstvili a načerpali 
síly na další cestu. Od mlýna jsme kamenitou a příkrou cestou sjeli k Rudickému propadání. 
Koloběžky jsme museli chvílemi tlačit, cesta zde byla kamenitá a docela nebezpečná, 
odměnou nám však bylo tajemné a krásné Rudické propadání. Odtud jsme pak cestou lesem 
dojeli do Jedovnic a projížďka po asfaltové cestě kolem rybníka Olšovec byla parádním 
a rychlým svezením. Po tomto sportovním výkonu jsme na hrázi dostali tu pravou chuť 
na občerstvení na zahrádce místní restaurace. Před námi byl už jen závěr cesty z Jedovnic 
do Vilémovic. Tam jsme všichni ve zdraví dorazili, za námi bylo 16 kilometrů a dobrý pocit 
z příjemně prožité soboty. 

Akce proběhla za podpory Ministerstva kultury ČR.  

chystanÉ akce

putovní soutěž obecních zpravodajů 2013/2014
Knihovna ve Veselici a obec Vavřinec zahájí v září 2013 putovní výstavu obecních 

zpravodajů našeho regionu, jejímž cílem je představit veřejnosti zpravodaje vydávané 
obcemi a městy v regionu Moravský kras a okolí. Obecní zpravodaje jsou v dnešní době 
nedílnou součástí života obcí, přinášejí informace nejen z oblasti samosprávy, ale také 
seznamují občany se společenským a kulturním děním. Snad každá obec nějaký zpravodaj 
vydává. Domníváme se, že tato výstava nabídne jednotlivým obcím možnost srovnání 
úrovně zpravodajů v regionálním měřítku a přinese inspiraci do další práce. Tato soutěžní 
výstava naváže na odbornou soutěž, která se uskutečnila v letech 2010/2011. 

Soutěž proběhne ve dvou kategoriích:
– Nejlepší obecní zpravodaj
– Nejlepší zpravodaj města a městyse

Putovní výstavy se soutěžním hlasováním se budou konat v období od září 2013 
do května 2014 (přesné termíny budou uveřejněny) v knihovnách ve Veselici, v Němčicích, 
ve Svinošicích, na Oboře, v Lipovci a v Městské knihovně Blansko.

Hlasovat o nejlepší zpravodaj budou čtenáři v jednotlivých knihovnách, z nichž jeden 
vylosovaný obdrží Cenu Týdeníku Zrcadlo Blanenska a Boskovicka a dále také bude 
udělena Cena Obce Vavřinec a Cena Roberta Sedláka – za badatelskou činnost. 
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Vyhodnocení a předání cen proběhne v květnu 2014 v knihovně ve Veselici. Vystavené 
zpravodaje budou po ukončení soutěže uloženy v Knihovně ve Veselici a stanou se součástí 
budovaného knižního fondu regionální literatury v regionu Moravský kras a okolí.

Partnery výstavy budou:
Týdeník Zrcadlo Blanenska a Boskovicka (mediální partner)
MAS Moravský kras o. s.
Moravský zemský archiv Brno
Okresní archiv Blansko
Akce proběhne za podpory Ministerstva kultury ČR.

celorepublikové setkání knihovníků „ co venkovské knihovny umějí a mohou“
Místní knihovna Veselice, Sekce veřejných knihoven SKIP a Městská knihovna v Blansku 

spolupořádají již 9. ročník setkání knihovníků venkovských knihoven – Co venkovské 
knihovny umějí a mohou IX. Akce se koná za finanční podpory Ministerstva kultury ČR. 
Setkání se uskuteční ve dnech 19.–21. září 2013 v obci Vavřinec, městysi Sloup a městě 
Blansku. Program bude pestrý, knihovníci budou mít možnost navštívit naši obec, region, 
seznámit se s knihovníky od nás i z celé ČR a poznat naše občany. Páteční seminář v KD 
Sloup navštíví i zástupci z Moravské zemské knihovny Brno a Národní knihovny České 
republiky. Jak setkání proběhlo se dočtete v dalším vydání zpravodaje. 

iii. ročník výstavy „i u nás žijí šikovní lidé“
Jak máme šikovné občany, a co pěkného umějí vytvořit, uvidíte na již třetím ročníku 

výstavy „I u nás žijí šikovní lidé“. Ta se bude konat od soboty 12. října do čtvrtka 14. lis-
topadu. Slavnostní vernisáž proběhne v sobotu 12. října v 18 hodin. Pokud máte zájem 
vystavovat, doneste svá díla do knihovny do 7. října. 

Někteří vystavovatelé jsou již známi, a tak se můžete těšit na obrazy Petra Zajíčka 
z Vavřince, kresbu a malbu mladé talentované výtvarnice Martiny Červené z Veselice 
a na „překvapení“ výstavy, fotografie paní Jitky Bařinové z Vídně. Paní Bařinová není 
sice naší občankou, ale náš kraj má velice ráda a navštěvuje jej. Pohled odjinud bude 
určitě pěkným zpestřením. Malí výtvarníci budou zastoupeni Terezkou Machovou, která 
si na výstavu nachystala kreslené příběhy.  

cestovatelská beseda „Ve stopách Vikingů“
Každoročně v říjnu (letos již po páté) zveme do knihovny na besedu rodinu Márových 

z Přerova. V sobotu 19. října v 18 hodin tak budeme mít opět možnost zhlédnout krásné 
fotografie a vyslechnout povídání z jejich cest za poznáním. V roce 2010 Márovi se synem 
Jirkou, který je upoután na invalidní vozík a statečně bojuje se svojí těžkou nemocí, 
navštívili Dánsko, Faerské ostrovy, Island a Grónsko. Na besedě si budete moci zakoupit 
i knihy, které Márovi píší, a také DVD z jejich cest. Kdo již na besedě byl, ví, že je to vždy 
nezapomenutelný zážitek. Zároveň i takto nepřímo podpoříme Jirku Máru ve splnění jeho 
dalších cestovatelských snů.
Beseda proběhne za podpory Ministerstva kultury ČR.
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co noVÉho V knihoVně?
– V průběhu prázdnin proběhla revize knižního fondu, kterou provedla pracovnice reg. 

oddělení MK Blansko paní Helena Jalová. S využitím knihovnického programu Clavius 
Reks byla revize jednodušší a hlavně rychlejší. Za pomoc při revizi bych touto cestou 
ráda poděkovala Janě Vintrové z Vavřince.

– Od září si budete moci půjčit nejen na 200 nových knih z výpůjčního fondu MK Blansko, 
ale i nově časopis Praktická žena a Květy.

– Od října budou v knihovně k vidění nová alba fotografií. Jedná se o fotografie z červnové 
výstavy „Veselice v proměnách času“. Na fotkách uvidíte nejen to, jak se změnila různá 
místa ve Veselici, ale i fotografie lidí a událostí v naší obci. Fotografie budeme i nadále 
v knihovně shromažďovat a alba postupně doplňovat. 

– Od října si také budete moci prohlédnout fotoalba z veškerých akcí pořádaných naší 
knihovnou od roku 2009 až po rok 2013. Na fotografiích jsou zachyceny besedy, výtvarné 
dílny, výstavy a mnohé další. Ročně proběhne na dvacet akcí, takže se bude na co koukat. 
Zejména děti si mohou zavzpomínat, co vše v knihovně prožily. 

– Kdo bude mít zájem, může si přijít do knihovny pro starší vyřazené časopisy a darované 
knihy. Vše bude k dispozici zdarma.  

Olga Hájková

prázdninoVá poVídka

Letní povídku nám do zpravodaje zaslala paní Jitka Bařinová z Vídně. Náš kraj i naši obec 
zná a ráda k nám jezdí. Koníčkem paní Bařinové je nejen psaní, ale i malba a fotografování. 
Možnost uvidět její fotografie budete mít na říjnové výstavě v knihovně. 

spráVnÉ lÉto

Tentokrát jsem vstal o dvě minuty dřív než místní kohout. Nějak se fláká. A mám zjištěno, že 
často. Za mých dětských let hulákali všichni kohouti s prvním slunečním paprskem. Dnes 
se tahle natřásající se rarita mezi pár chalupami neobtěžuje dřív, než kolem šesté. Jenže. 
Dost možná také neví, o co vlastně na zeměkouli poslední čas kráčí. Je právě léto a ráno?

„Miluju tenhle časný voňavý vzduch, byť letos tak splašeného léta!“, vzkřiknul jsem s rukama 
nataženýma k nebi na pár metrech zahrádky k vysokému modru. „Áááách, ten vzdoušek, 
ta vůně místního světa!“ Přidal jsem na chvále s atletickým výponem těla vzhůru a rázným 
seknutím do odhodlaného dřepu. „Jako za mlada, jako za mlada“, horoval jsem nadšeně 
a popoháněl už i další svaly.

„To bylo kdy, dědečku, a kde jsem tenkrát byla já? A proč tady nemáš televizi, video 
a počítač? A co budeme snídat? Máš zmrzlinu? A nápad na dnes jako babička?“, vychrlil 
na mě ze zápraží kulomet cácorka, vnučka.

Vstal jsem v nesprávný čas. O co později kohout, o to dřív náš poklad a samozřejmě s kufrem 
nestravitelných otázek. Kolikrát jsem rodině říkal, že nechci být dědou na plný úvazek a že 
mě z toho klepne? Zajímavé. Dnes ten pocit nemám a dokonce vím, co bude k snídani i jaký 
druh zábavy, tudíž jsem neohroženě vyslal: „To si piš!“
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Babi totiž sedla večer do trabantu, vyřazeného z policejní evidence už v roce šedesát a odfr-
čela pod zástěrkou husté tmy přes pole k mámě. Jak říká už čtyřicet let, aby ji zastihla ještě 
naživu. Jestli mě tady nenajde v pánu, ji očividně nevadí. Nemám přehánět a sebe litovat. 
Mám být flexibilní, tvárný a tvořivý, nápaditý. Dítě je dar, dítě to potřebuje. Tož dobře.

Snídali jsme vajíčka na špeku a zapíjeli vodou, já v mezičase pivem. Zuby jsme bílili až 
někdy před obědem, protože jsme malovali kozlíka, který se narodil v chalupě nad námi. 
Hráli pexeso, čistili kanál a cvičili pod třešní za společného zpěvu písně „Věj, větříčku 
pomaličku“ – jejíž tempo vyhovovalo mým kolenům. Načež k obědu jsme dojedli snídani. 
Na kastrolky v ledničce jsem si ani nevzpomněl.

„Soused nám hodil přes plot dva nanuky a kbelík jahod a my mu zato navečer pohrabeme 
seno pod lesem, co říkáš?“ Natáhli jsme se do stínu k angreštům a pomlouvali mráčky, 
jak jsou pomalé a kostrbaté a že sluníčko stejně nedohoní. A že jsou jako peřiny a začali 
se dohadovat, kdo si kterou sundá na spaní a z kolika angreštíkových korálků se dá udělat 
náhrdelník – a holka byla u vytržení a já sám sobě k nepoznání.

„Teda dědo, ty seš dobrej nápadník, i ráno s tím špekem. Ten u nás totiž může jen taťka! Ale 
zase nemůže žádné alkoholy a to mu nezakázal doktor, ale mamka, protože mamka může taky 
zakazovat, i když není doktor.“ Jako střela dokreslila útrpný osud mého syna a pokračovala. 
„A z čeho je to seno, které budeme obracet a jak obracet a proč otáčet? S tím se topí?“

Ubohé, přírodě zcela odejmuté dítě! Začal jsem cítit pnutí v lebce a tudíž jsem useknul: 
„Uvidíš večer. Překvapení jen pro nás dva!“ Zavřel oči a holka kupodivu pusu a bylo slyšet 
jen šustění stránek s osudem Červené Karkulky.

Chleba, jablka a konvička s vodou v batůžku, který se houpal zavěšený na hrábích přes 
rameno byly výbavou za záhadným senem. „Ty jsi jako Honza, co se vydal do světa,“ 
poskočila vnučka a já ji opravil: „My jsme dva Honzové – a navíc móc pracovití Honzové“ 
a začal výklad o osudu suché trávy, na které se dá, než ji kráva, koza nebo králíci sežerou, 
i spát. Svorně jsme šlapali do údolí a cestou likvidovali poslední makovou buchtu objevenou 
na talířku v kredenci, z níž jsem napřed oklepal labužnické mravence.

Velkoměstskému dítěti s udiveným jó? mžikaly oči – a já věděl, že se dnes do peřin nesložíme 
a po takovém dni, přímo skácíme. A navíc, do onoho záhadného sena na půdě!

Holka skákala nadšením z očekávaného dobrodružství a pak náhle pronesla: „Ale babička 
by řekla, že je to sám prach, myši a bacily…“ navodila starostlivě. „Babička jako malá 
také spávala na seně a jak ráda“, uklidnil jsem vnučku přesvědčivým hlasem. Že prchá před 
myší ještě dnes, jsem zatajil. Seno vonělo, při hrabání šustivě zpívalo a shrnuté do několika 
kopek v řadě ozdobilo okraj louky.

„To jsme se teda napracovali,“ podotkla cácorka, lovíc hladově v batohu a utřela si čelo 
po mém vzoru. Žvýkala suchý chleba na střídačku s jablkem, tvrdým sýrem a hltem vody 
zrovna jako já a filozofovala: „Už jsem doopravdy velká, že jo. Pracuju a nestěžuju si, že 
jo. Ani šunku nechci na chleba. Honza ji taky neměl, že jo.“ „To se ví, jsi pašák“, potvrdil 
jsem – a odkývnul i návrh mé zítřejší role. „Budeš princ Jasoň a já obyčejné děvče. To budeš 
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koukat. To je taková divadelní hra ze školky,“ zdůraznila s našpulenou pusou. Koukal jsem 
už teď a měl chuť na jedno správně chlazené.

Narychlo jsme se ocákli v tenkém potůčku učesané loučky a šourali se kopcovitou cestou 
zpět do tmavnoucí vesnice. Z komory jsem vyndal deky a spacáky, přibral baterku a šplhali 
po žebříku na půdu. Nějak se rozfoukalo. Měsíc se k nám dral škvírkou mezi taškami a než 
jsem spadnul po pár větách o výletu za senem do říše snů i já, pomyslel jsem si. Jsem utahaný 
jako kůň a přesto, jako bych omládl. Zvláštní.

Od Vavřince zahřmělo.

podzimní recepty

Prázdniny jsou u konce, dětem nastanou školní povinnosti a maminkám starost o to, 
co jim přichystat k svačině. Do podzimních receptů jsem proto zařadila recept na domácí 
Lučinu, ze které jde připravit plno dobrých pomazánek, a výborný domácí chléb. Děti mají 
rády i sladké, a tak vyzkoušejte recept na čokoládovo-banánové muffiny. Dětem přeji dobrou 
chuť a úspěšné vykročení do nového školního roku.

domácí lučina (zdroj www.brydova.cz) 
Budete potřebovat kvalitní hustý bílý jogurt – např. Selský jogurt Hollandia. Lučinu 

můžete udělat jen z jogurtu, ale pokud ji chcete mít sametově smetanovou, přidejte ještě 
zakysanou smetanu. Celkem je potřeba 500 g jogurtu a 180 g zakysané smetany. Pokud 
použijete i smetanu, smíchejte ji dobře s jogurtem. V této fázi můžete, ale nemusíte směs 
osolit. Pokud neosolíte, můžete hotovou Lučinu použít i nasladko. 

Připravte si čistou utěrku a sklenici. Ideálně s víkem (hmotu můžete dát do plátna 
a do cedníku a vyšší misky). Směs nalijte do utěrky vložené do sklenice. Ze směsi bude 
odkapávat syrovátka. Sklenici uložte do lednice. Po pár hodinách povytáhněte utěrku, aby 
se spodní část nemáčela v odkapané syrovátce. Druhý den je hotovo. Odkapanou syrovátku 
nevylévejte, můžete ji použít na upečení chleba. Z 680 g směsi je cca 300 g skvělé domácí 
Lučiny. Zkuste si ji udělat a věřte, že už se ke kupované nevrátíte.

domácí chléb
Tento recept je jednoduchý a upečený v domácí pekárně nedá žádnou práci. Do pekárny 

dáme přísady v tomto pořadí: 300 ml vlažné vody, 3 lžíce oleje, 3 lžíce mléka, 150 g chlebové 
mouky, 350 g hladké mouky, 2 lžičky soli, 2 lžičky cukru, 2 lžičky kmínu, sušené droždí. 
Můžete také přidat sezamová, dýňová nebo jiná semínka. Na pekárně nastavíte chléb 
– střední kůrka s dobou přípravy 3 hodiny.

 
Banánové muffiny (zdroj apetit online)
300 ml polohrubé mouky, 150 ml cukru krupice, 1 vanilkový cukr, 3 vrchovaté lžíce kakaa, 
prášek do pečiva, 1/2 lžičky soli, 2 velké zralé banány, 65 ml oleje, 1 vejce, 65 g čokolády 
na vaření rozsekané na malé kousky

Nejprve smícháme všechny sypké ingredience dohromady – mouku, cukr, kakao, prášek 
do pečiva a sůl. Pořádně promícháme, aby se vše propojilo. V jiné misce rozmícháme vejce 
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sdh VaVřinec informUje o sVÉ činnosti

Tento příspěvek přináší ohlédnutí za činností a pořádanými akcemi Sboru dobrovolných 
hasičů Vavřinec v uplynulém období letošního roku.

Jako každý rok s příchodem jara ožívá činnost v našem sboru. Družstva žáků a mužů 
se začínají připravovat na soutěže v požárním sportu, jsou pořádány brigády a hlavně se 
stáváme organizátory akcí a účastníky hasičských soutěží.

Třetím rokem jsme pro veřejnost uspořádali v poslední dubnový den pálení čarodějnic 
na pastvisku pod hřištěm. Po dva dny odpoledne se za účasti 20 členů sboru chystalo dřevo 
v lese, provedlo se jeho dovezení a postavení vatry. Samotný program začal v úterý 30. 4. 
od 18.15 h u vatry. Ženy v převlecích za čarodějnice připravily pro děti pestrý a zábavný 
podvečer plný her. Třiceti zúčastněným dětem byly odměnou sladkosti, limonáda a párek. 
Po setmění zažili trochu dobrodružství při stezce odvahy. Vatra byla zapálena ve 20.30 h 
a na akci byl zajištěn prodej občerstvení a uzenin z udírny. Zúčastněným občanům děkujeme 
za účast a příště nespěchejte domů, oheň hoří a pivo se točí až do rána.

a olej. K nim pak přidáme rozmačkané banány. Pokud je budete mixovat, dejte pozor, aby 
se vám z toho nestala kaše. Kousky banánu jsou pak v muffinách výborné. Obě směsi 
slijte dohromady a důkladně promíchejte. Na závěr přidejte kousky čokolády. Výsledným 
čokoládovým těstem naplňte 2/3 každé vymazané formičky na muffiny (nebo použijte 
papírové košíčky). Dejte do trouby vyhřáté na 160 °C a pečte 20 minut. Poté je vyndejte 
z trouby a nechte ještě dalších 20 minut stát na plotně. Muffiny se ve formě ještě trochu 
dopečou a vychladnou. Dobré jsou i druhý den, kdy krásně zvláční.

sUchdolskÉ hraVÉ odpoledne

V neděli 4. srpna 2013 se v Suchdole konal 2. ročník dětských závodů na kolech a odrá-
žedlech. Za tropického počasí se na startu sešlo 14 dětí ve 3 věkových kategoriích. Po odjetí 
závodů a slalomu byly připraveny hry a soutěže na výletišti u rybníka. Opičí dráha procvičila 
pružnost dětí, zatloukání hřebíku, navlékání korálků nebo vkládání zápalek do krabičky 
jejich zručnost. Po celou dobu se p. Kakáč hudbou a výrobou zvířátek z nafukovacích 
balónků staral o dobrou náladu.

Na závěr byly všechny děti oceněny perníkovými medailemi od pí. Klímové, keramic-
kými plaketami od p. Wenzela, diplomy a kelímky od p. Kašpárka. Občerstvení pro děti 
i fanoušky zajistil SDH Suchdol.

Všem těmto i ostatním děkujeme za pomoc s přípravou a organizací.
Maminky ze Suchdolu
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V sobotu 4. 5. se 19 členů a 12 žáků zúčastnilo okrskové soutěže v Petrovicích na polním 
letišti. Dobrých výsledků dosáhlo naše družstvo mužů do 35 roků a umístilo se po splnění 
štafety 4x 100 m a požárního útoku na 3. místě z 10 družstev. Výborného umístění dosáhli 
muži nad 35 roků, zkušení členové tohoto družstva se umístili na 1. místě z 6 družstev. Již 
třetím rokem po sobě na této soutěži dosáhli zaslouženého vítězství. Muži do 35 roků se 
také zúčastnili 4 soutěží Velké ceny Blanenska v požárním útoku a zatím nejlepšího času 
21,14 sekundy dosáhli 28. 7. v Černovicích.

Druhou květnovou sobotu dopoledne již tradičně pořádáme ve Vavřinci soutěž žáků 
o Pohár SDH Vavřinec, letos 11. 5. se konal již XIV. ročník. I v nepříznivém deštivém 
počasí závodilo v disciplínách požární útok a štafeta dvojic (štafeta 4x 60 m byla v deštivém 
počasí z bezpečnostních důvodů zrušena) 6 družstev mladších a 7 družstev starších žáků. 
Z důvodu nepříznivého počasí 8 předem přihlášených družstev žáků nepřijelo. Organizační 
průběh soutěže zajišťovalo 36 členů a příznivců sboru a i za horšího počasí vše zdárně 
proběhlo. Celkové výsledky byly družstvům započítány do hodnocení okresní ligy mládeže. 
Díky sponzorům: Tyco Electronic Czech s. r. o. Kuřim, Výroba studené kuchyně Vavřinec 
pan Nečas Antonín, Hospůdka u Vavřinečka a Nová Duha Sloup byly družstvům za umístění 
a účast v soutěži předány pěkné ceny.

Důležitou událostí našeho sboru, na kterou jsme se dlouhodobě připravovali, byla 
oslava 120. výročí založení SDH Vavřinec v pátek 21. a v sobotu 22. června. V pátek 
21. 6. začaly oslavy v 17 hodin otevřením hasičské zbrojnice a klubovny pro veřejnost 
s možností prohlídky vystavených fotografií a kronik sboru. Od 18 hodin se ve společenské 
místnosti konala Slavnostní valná hromada sboru, které se zúčastnilo 55 členů a 35 hostů. 
V přednesené zprávě byla připomenuta historie sboru od založení po současnost. Člen výboru 
sboru pan Jan Kakáč představil členům a hostům nově vydanou evidenční knihu všech 
členů sboru, kterou zpracoval od založení sboru v roce 1893 až po současnost. Obsahem 
jsou také informace o působení každého člena ve sboru a udělených ocenění. Dozvídáme se 
zajímavou informaci, že ve sboru působilo od počátku až po současnost celkem 458 členů. 
V průběhu 120 roků se ve funkci starosty sboru vystřídalo 16 hasičů a ve funkci velitele 
také 16 hasičů. V současné době má sbor 121 členů.

Po skončení slavnostní schůze následovalo občerstvení, promítání historického filmu 
z činnosti sboru a přátelské posezení.

V sobotu 22. 6., druhý den oslav, byl ve 13 hodin zahájen pestrý program, který se ode-
hrával v místním parku a okolí. Započato bylo praktickými ukázkami zásahu s dochovanou 
historickou technikou. První na ukázkovou scénu dorazilo naše družstvo starších hasičů 
s historickou dvoukolovou stříkačkou R. A. Smejkal z roku 1893, roku založení SDH Vav-
řinec. Ručním pumpováním byl proudem vody zkrápěn divoký kohout. Zásah na zkrocení 
ohnivého kohouta až do jeho úplného umlčení byl tak fyzicky namáhavý, že jeden z hasičů 
při pumpování omdlel, naštěstí se o něj ihned postaraly místní ženy, dobové samaritánky.

Mezi jednotlivými ukázkami zpříjemňovala program slavnostního odpoledne dechová 
hudba Bivojanka z Jedovnic.
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Dále vystoupili hasiči z Bořitova s ukázkou zásahu historickým automobilem Praga 
Grand z roku 1920. Následovali muži z Vavřince s Tatrou 805 a ukázkou zásahu historickou 
motorovou stříkačkou PS 8 Stratílek z roku 1943. Své vystoupení pojali humorně a při 
záchraně plyšového psa od hořící boudy a prvotním hašením proděravěnými kbelíky určitě 
značně pobavili přítomné diváky. Za antukou na hasičské tréninkové ploše předvedli požární 
útok naši mladí hasiči.

Následovala ukázka vyproštění zraněné osoby z havarovaného automobilu v podání 
dobrovolných hasičů z Adamova, kteří jsou pro tuto speciální zásahovou činnost připraveni 
a předurčeni. Po vyproštění bylo auto zapáleno a uhašení hořícího automobilu pomocí vysoko-
tlakého proudu vody předvedli hasiči ze Sloupu. Po těchto ukázkách se velmi početná skupina 
diváků přesunula zpět do parku a za hudebního doprovodu Bivojanky jsme očekávali příjezd 
Železného Zekona. Dočkali jsme se, po přivítání Železného Zekona ve Vavřinci nakrájenou 
cibulí a krátké přípravě začalo vystoupení baviče a siláka Zdenka Knedly – Železného Zekona. 
Přítomní diváci se bavili a při vyzvání k účasti na vystoupení skvěle spolupracovali. Byla 
legrace a celé vystoupení se pro všechny přítomné stalo určitě příjemným zážitkem.

Večer se konala taneční zábava se skupinou Medium a oslavy byly završeny nočním 
ohňostrojem. Do celého organizačního zajištění oslav výročí sboru se aktivně zapojilo 
50 členů a příznivců sboru, všichni si zaslouží poděkování za zdárný a pohodový průběh 
oslav založení sboru a týmové organizační zajištění celé akce. Také velké poděkování patří 
všem spoluobčanům, kteří se v tak hojném počtu zúčastnili této významné události. To nás 
těší a určitě se stává motivací pro pořádání dalších akcí.

Závěrem se zmíním, že 12. října 2013 se bude ve Vavřinci konat okresní Závod 
požárnické všestrannosti nového ročníku hry Plamen a dorostu, kterého se zúčastní 
cca 500 závodníků soutěžících v hlídkách mladých hasičů. V okolí obce budou vytyčeny 
4 závodní okruhy pro jednotlivé věkové kategorie závodníků, na nichž bude šest kontrolních 
stanovišť pro plnění úkolů. Na jednotlivé tratě není divákům povolen vstup, ale diváci budou 
moci sledovat štafety dvojic, které se budou konat na antuce. Také budou moci zhlédnout 
hlídky na startu a při dobíhání do cíle závodu. Akce bude začínat v sobotu ráno slavnostním 
nástupem cca v 8.15 hodin, po celý průběh konání závodu bude v místním parku zajištěn 
prodej občerstvení.

poUťoVý Víkend oteVřel noVoU fotBaloVoU sezónU

Odcházející horké léto přineslo hned několik patřičně žhavých novinek také v našem 
zelenobílém světě. Vavřinečtí fotbalisté ve velkém stylu postoupili do okresního přeboru 
a tam, v poněkud menším stylu, na úvod podlehli Černé Hoře, která po letech strávených 
na krajské úrovni sestoupila zpět na tu okresní. Nemenší rozruch vzbudil ostrý start našeho 
nově složeného B – týmu, pro který se okamžitě vžilo tradiční označení Benfika. Pánové 
z širšího kádru totiž předvedli snaživý výkon a porazili ve své premiéře Svitávku B. Zápas 
nebyl vůbec jednoznačný a pro oko zasvěceného diváka velmi atraktivní. Hojná účast obe-
censtva nás velmi potěšila a doufáme, že si fanoušci najdou cestu „na pangét“ i při dalších 
domácích zápasech.
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TJ Vavřinec „A“– podzim 2013
kolo soupeř kde kdy začátek sraz služba

1 Č. Hora doma So 10.8. 15:00 14:00 Fabiánek Jan, Burget
2 Sloup venku Ne 18.8. 16:30 15:15 Kočí, Klimeš
3 Drnovice doma Ne 25.8. 16:30 15:30 Rybář J., Michlíček 
4 Vysočany venku Ne   1.9. 16:30 15:15 Kovařík, Sígl
5 Olomučany doma Ne   8.9. 16:30 15:30 Nečas ml., Moravec
6 Olešnice venku So 14.9. 16:00 14:15 Přikryl, Přikryl
7 Kotvrdovice doma Ne 22.9. 16:00 15:00 Fabiánek Jan, Burget
8 Lipůvka venku Ne 29.9. 16:00 14:30 Kočí, Klimeš
9 Šošůvka doma Ne  6.10.. 15:30 14:30 Rybář J., Michlíček 
10 Kořenec venku Ne 13.10. 15:00 13:30 Kovařík, Sígl
11 Jedovnice doma Ne 20.10. 15:00 14:00 Nečas A., Moravec
12 Vilémovice doma Ne 27.10. 14:30 13:30 Kovařík, Kočí, Michlíček
13 Rudice venku So    2.11. 14:00 12:40 Přikryl, Přikryl
14 Č. Hora venku Ne 10.11. 14:00 12:40 Musil T., Kočí, Kovařík

TJ Benfika Vavřinec – podzim 2013
kolo soupeř kde kdy začátek sraz služba

1 Svitávka „B“ doma Pá   9.8. 17:00 16:00 Rybář M., Razák, Kakáč
2 Voděrady venku Pá 16.8. 17:30 16:15 Březina, Hudec, Slouka
3 Lažánky doma So 24.8. 16:30 15:30 Fabiánek J., Kočí R., Zmeko
4 Cetkovice venku Ne  1.9. 16:30 15:00 Kakáč, Musil A., Horský
5 Skalice „B“ doma So  7.9. 16:30 15:30 Novák, Nečas P., Březina
6 Lomnice venku Ne 15.9. 16:00 14:30 Vágner P. a L., Vybíhal
7 Doubravice „B“ doma So 21.9. 16:00 15:00 Rybář M., Razák, Kakáč
8 Lipůvka „B“ venku So 28.9. 16:00 14:30 Březina, Hudec, Slouka
9 Boskovice „B“ doma So 5.10. 15:30 14:30 Fabiánek J., Kočí R., Zmeko
10 Kořenec „B“ venku Ne 13.10. 12:45 11:15 Kakáč, Musil A., Horský
11 Jedovnice „B“ doma So 19.10. 15:00 14:00 Novák, Nečas P., Březina
12 Vilémovice „B“ doma So 26.10. 14:30 13:30 Vágner, Rybář, Fabiánek
13 Bořitov „B“ venku Ne  3.11. 11:30 10:15 Kakáč, Musil A., Horský
14 Svitávka „B“ venku So  9.11. 14:00 12:30 Březina, Hudec, Slouka

Druhé kolo v okresních fotbalových soutěžích přineslo pro naše týmy přesně opačné výsledky. 
Zatímco Benfika na hodech ve Voděradech zanechala domácím rumové 3 body, A tým se 
předvedl ve skvělém světle ve Sloupu a zcela opanoval regionální derby. Podrobnosti ze 
všech zápasů a akcí pořádaných TJV najdete na našich internetových stránkách http://fotbal.
vavrinec.cz nebo se zpožděním na vývěsce na autobusové zastávce a na nástěnce v parku.

Perlička: Díky vynikající fyzičce :-) byl Rosťa Burget na sklonku své fotbalové kariéry 
schopen bez problémů odehrát obě víkendová utkání druhého kola (jako to běžně dělá 
nejeden dorostenec).
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1 Březina Lukáš Vavřinec
2 Burget Rosťa Vavřinec
3 Fabiánek Jan Veselice
4 Fabiánek Jiří Veselice
5 Horský Radek Vavřinec
6 Hudec Marek Blansko
7 Kadlec Milan Vavřinec
8 Kakáč Tomáš Vavřinec
9 Klimeš Libor Blansko
10 Kočí Michael Vavřinec
11 Kočí Radim Vavřinec
12 Kovařík Vít Vavřinec
13 František Kubík Petrovice
14 Michlíček Tom Veselice
15 Moravec Roman Vavřinec
16 Moravec Antonín ml. Vavřinec
17 Musil Alexandr Ludíkov
18 Musil Tomáš Vavřinec
19 Nečas Antonín st. Veselice
20 Nečas Antonín ml. Veselice
21 Nečas Pavel Vavřinec

22 Novák Libor Vavřinec
23 Pokoj Jiří Blansko
24 Přikryl Radim Petrovice
25 Přikryl Roman Blansko
26 Rybář Jiří Blansko
27 Rybář Michal Blansko
28 Sígl Martin Blansko
29 Slouka Petr Obůrka
30 Šindelka Roman st. Vavřinec
31 Vágner Lukáš Vavřinec
32 Vágner Petr Vavřinec
33 Vybíhal Jiří Vavřinec
34 Zmeko Pavel Vavřinec
35 Staněk David Spešov
36 Staněk Tomáš Spešov

Možné budoucí posily:
Šindelka Petr Ludíkov
Hebelka Radek Sloup
Šindelka René Vavřinec
Razák Antonín Petrovice

Abych nevzbudil dojem, že jsme se přes léto jen bavili na hřišti s mičudou, zmíním se 
také o činnosti mimofotbalové, kterou usměrňoval výbor TJV. Stejně jako v posledních 
3 letech obhospodařujeme i letos prodejní stánek v parku, který nám společně s výdělkem 
z pouti a příspěvky od obce zajišťuje finance na chod klubu. Aleš Blézl si vzal pod patronát 
opravu elektroinstalace v kabinách. Jediný elektrický okruh s ohořelými zásuvkami nestíhal 
plnit své povinnosti a hrozilo, že by při větším zatížení mohl mít maskot zdejšího SDH 
neohlášené představení. Obec nám vyšla vstříc a z rozpočtu vyčlenila potřebnou sumu cca 
18 tisíc Kč. Za tu byly vyměněny nevyhovující zásuvky, vyvedeny další dva elektrické 
okruhy a přidány zásuvky do chodby a do kabiny rozhodčích. Dalším naším úkolem bylo 
zvládnutí nutné administrativy kolem založení B týmu a hlavně vyřízení registrací hráčů. 
Bylo jich opravdu mnoho a kádr hodláme nadále doplňovat. S vyřízením v Brně nám 
pomohl pan Šurý, který se jako jediný z generace nad 50 let pravidelně, dobrovolně a aktivně 
zapojuje do dění kolem fotbalu.

Největší porci času nám zabrala příprava Svatovavřinecké pouti. Kdo nezažil přípravy, 
nikdy neuvěří, jaké množství práce stojí za těmi několika dny všeobecného veselí. Viditelně 
je totiž pouze postaveno několik stánků a pozvaná kapela. Za celý výbor chci poděkovat 
všem, kdo nám s přípravou a prodejem pomohli. Bez pomoci desítek dobrovolníků bychom 
to rozhodně nezvládli. Samotná pouť se přes několik drobných zádrhelů vydařila. Pátek byl 

Soupiska TJ Vavřinec pro podzim 2013
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sice o trochu vlhčí, než bychom si přáli, ale našlapaná sobotní zábava a nedělní příjemné 
odpoledne vše vynahradily. Pondělní dozvuky byly tentokrát víceméně jen sportovní, protože 
večerní posezení už bylo jen velmi decentní. Zvláštní poklonu skládám sobotní partě, která se 
starala především o pitný režim téměř osmi set nenasytných návštěvníků. Výbor TJV si nyní 
láme hlavu nad formou důstojného poděkování dobrovolníkům. Za kreativní nápady budeme 
vděční a vynasnažíme se nezapomenout na nikoho ze zúčastněných.

Tomáš Musil

jUBilejní poUtní rok

Prázdnin jsme si v letošním tropickém létě užívali plnými doušky (někteří, včetně mě 
doslova) a pouze zahrádkáři (včetně mě), hořekovali nad nedostatkem vláhy. Zajímavě se 
to v tom našem „subtropickém pásmu“ odvíjelo už od jara. Po květnovém suchu jsme se 
v některých částech naší vlasti dočkali přívalů vod způsobujících povodně, které napáchaly 
značné škody. Chladno a vytrvalý déšť nás opětovně vedly k úvahám typu: už by to mohlo 
konečně přestat, už toho bylo dost, už aby konečně vysvitlo sluníčko… A tak pouze ochránci 
přírody spolu s optimisty si libovali, jak se dostává stav spodních vod do normálu.

Náš národ vnímal letošní jubilejní rok především ve spojitosti s příchodem soluňských 
bratří na Moravu. Ti před 1150 lety na pozvání tehdejšího vládce Velké Moravy – knížete 
Rastislava, přišli do naší země šířit křesťanství. Svoji misii však museli začít neobvyklým 
způsobem a to „vynálezem“ staroslověnského písma – hlaholice. Konstantin, zvaný filozof, 
a praktik Metoděj, se svého úkolu zhostili skvěle a obohatili tak náš národ minimálně 
dvakrát. Předali nám písmo vycházející z tehdejší hovorové řeči – staroslověnštiny, do nějž 
přeložili evangelium (dobrou zvěst), takže lidé začali lépe vnímat liturgii (bohoslužbu). 
Současně s tím u nás položili základy křesťanství, takže se dnes můžeme bez uzardění 
hlásit ke křesťanské Evropě s vědomím, že prvním národem, který naslouchal evangeliu 
ve své mateřštině, jsme byli my.

Při první letošní návštěvě Velehradu jsme se s manželkou připojili k poutníkům ze 
sloupské farnosti. Spolu s vavřineckými, sloupskými a šošůvskými farníky jsme navštívili 
nejen místa působení Cyrila a Metoděje (Konstantin přijal jméno Cyril, když oblékl mnišský 
hábit), ale i obec Blatnici, nad níž se vypíná kopec s kostelíkem zasvěcený sv. Antonínovi. 
Vzpomněl jsem zde svého zemřelého kamaráda, pěstouna Tondu, pocházejícího z nedale-
kého městečka, a žijícího kamaráda Honzu, který má v Blatnici nejen kořeny, ale i vinohrad. 
Díky společné cestě autobusem jsme se mohli blíže seznámit s některými farníky a poznat 
i další, které jsme vídali jen letmo.

Po návratu z této pouti jsem si mohl zanotovat: „Vavřinecká mája porád ešče stála…“ 
Mladí opětovně uhájili svoje území, takže v následných červnových dnech mohly začít 
oslavy 120 let působení hasičského sboru ve Vavřinci a bezkonkurenčního vítězství ve fot-
balové soutěži, spojené s postupem do okresního přeboru. Závěrečný vítězný fotbalový 
zápas jsem měl možnost sledovat a kráčel jsem na něj dobře naladěn díky Mírečkovi 
Klímů, který se mě zeptal: „Dete take fanóškovat?“ Ja, odpověděl jsem, a radostně odkráčel 
za pohlednou kopanou.

Uvedených oslav jsem se bohužel nemohl zúčastnit ani s hasiči, ani s fotbalisty, neboť 
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jsem měl povinnosti při oslavách desetiletého výročí existence Domu na půli cesty v Dob-
romilicích, na jehož založení jsem se podílel.

V červnu to ve vavřineckých obcích vřelo jak na pracovním, tak i kulturním poli. 
Ve Veselici Svatoantonínská pouť, odbahňování rybníka ve Vavřinci, obkládání kulturáku 
– víceúčelové budovy ve Veselici, dny dětí a matek ve Vavřinci, vybudování suchdolského 
hřiště a dětského hřiště ve Vavřinci. Pozadu opět nezůstala veselická knihovna, realizující 
výstavu Veselice v proměnách času a vzpomínání na písničkovou tvorbu Suchého se Šlitrem.

Druhé letošní návštěvy Velehradu jsme se zúčastnili se svojí mateřskou farností sv. 
Tomáše. Do velehradského areálu nás přivezl autobus večer, na podiu zrovna zpíval krásnou 
staroslověnskou píseň Jura Pavlica, k níž složil hudbu a použil text sv. Konstantina. To jsme 
již přecházeli do baziliky, zasvěcené Panně Marii, kde jsme se zúčastnili noční bohoslužby. 
Při našem pozdním odjezdu se poutníci již ukládali do spacáků na prostranství mezi bazilikou 
a Stojanovým domem. Uléhali s vědomím následujícího slavnostního jubilea (5. července), 
státního svátku věnovaného našim věrozvěstům Cyrilovi s Metodějem.

Závěr července a první dekáda srpna patří již tradičně k poutím ve vavřineckých obcích. 
Suchdolskou jsme absolvovali dvakrát. Poprvé v sobotu na bicyklech, kdy jsme se v parném 
odpoledni rádi zastavili na pívečku v již připraveném poutním areálu a po té v neděli 
na svatoanenské mši svaté celebrované petrovickým farářem. Při zahánění žízně nás mile 
překvapil Tonda Moravec. Poprvé tím, že se nečekaně objevil kolem poledne, kdy bylo 
35  stupňů ve stínu na svém oblíbeném dopravním prostředku. Druhé překvapení spočívalo 
v radostné zprávě, že se stal opětovně dědečkem, tentokrát malého Vojtíška. Nevím, jestli si 
krásného bicyklo-oře pořídil k této slavnostní události, ale když jsme s Hankou odcházeli 
téměř se zpěvem na rtech, byl jsem o tom přesvědčen.

Svatovavřinecké pouti předcházelo páteční utkání fotbalistů nově založeného „béčka“. 
Byl to pohledný zápas, v němž jsme zvítězili 2:0. Ukázalo se, že máme zásobárnu kvalitních 
hráčů a tím i silnou konkurenci pro první mužstvo.

V sobotu, v den svátku sv. Vavřince, vrcholily v krásně uklizené, koláči a všemi možnými 
dobrotami vonící dědině přípravy na mši svatou. Ta začala v 17 hod. a byla celebrovaná 
naším sloupským farářem Karlem Chylíkem. Ve slunečném počasí se v tradičně dokonale 
připraveném prostředí v sousedství kapličky sešli vavřinečtí občané spolu se svými hosty 
a vytvořili komunitu dýchající slavnostní náladou. Sloupský jáhen Václav Hejč měl krás-
nou promluvu a zpěv písně ke svatému Vavřinci doprovázený varhanami v profesionálně 
ozvučeném areálu se nesl celou obcí. Věřím, že patron obce byl potěšen spolu s námi, 
a že společenství zúčastněných může být nápomocné i při překonávání různých osobních 
i obecných trablů.

Mši svaté předcházela významná událost očekávaná všemi vavřineckými příznivci. Áčko 
nastupovalo ke svému prvnímu utkání okresního přeboru. Vavřineckým byl vylosován velmi 
těžký soupeř – Černá Hora, která v loňské sezoně sestoupila z vyšší soutěže (I. B), a tak 
se vavřinecký nováček střetl se zkušenými a předpokládám, pivovarem dobře zajištěnými 
černohorskými matadory. Prohráli jsme 2:0 a nutno říct, že zaslouženě. Nejednalo se 
však v žádném případě o debakl a při troše štěstí a proměnění dvou, tří šancí, jsme mohli 
dosáhnout i na „plichtu“. Staré známé nedáš, dostaneš, však platilo opětovně v plné míře. 
Po našich neproměněných „tutovkách“ jsme v závěru dostali druhý gól a bylo vystaráno. 
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Mužstvo však nehrálo špatně, bude sbírat zkušenosti, přijdou i výhry a o udržení se v okres-
ním přeboru vůbec nepochybuji.

V hlavním vavřineckém poutním dnu jsme měli s Hankou ještě jeden krásný zážitek. 
Byli jsme pozváni na projížďku v bryčkách tažených koňskými spřeženími. Vyjeli jsme 
dopoledne z Horní Lhoty, projížděli jsme nádherným lesnatým údolím až nad Veselici 
a odtud do Vavřince. Nevydržel jsem a zanotoval jsem „Rodný kraj mám tolik rád, pojďme 
k pastvinám svá stáda hnát…“. Opět jsem poznal, jak se mýlím v představě, že alespoň 
nejbližší vavřinecké okolí důvěrně znám. Myslím, že si mnohdy neuvědomujeme, jaké 
možnosti nám Moravský kras nabízí a že energie jím vyzařovaná může být i pro nás zdrojem 
síly a dobré nálady.

Miroslav Opatřil

ŽiVot Ve Veselici a okolí V oBdoBí 2. sVětoVÉ Války

3. část – závěr

Informaci z pamětních knih o tom, že Němci byli i v Kněží hoře (les mezi Vavřincem 
a Petrovicemi) potvrzuje i paní Kučerová. Ta k tomu sděluje, že cituji: „V Kněží hoře u Pet-
rovic byli Němci a měli tam spoustu různých věcí a lidi z dědiny tam chodili s „Němcama“ 
směňovat např. cukr za seno pro koně apod. Taky odtud lidi nosili např. deky apod.“. Podle 
jejího vyjádření tam nikdo z její rodiny nikdy pro nic nebyl, protože její otec říkal, že cituji: 
„Kdoví, jesli to není otravené a když jsme to vydrželi tak dlouho, tak to musíme vydržet až 
do konce války“. 

Ten přišel do Veselice ve středu 9. května. V ten den přijelo do Veselice auto se 2 důstojníky 
rumunského dělostřelectva. Načež ze čtvrtka na pátek v noci přijely 4 baterie dělostřelectva 
a vozatajstva – asi 400 koní a 500 mužů, ale odpoledne téhož dne odjeli z Veselice, ale nejeli 
moc daleko, jenom do nedalekého Suchdolu. V tu dobu se taky do Veselice doneslo, že 
do Sloupa přijel ruský tank a jak poznamenává paní Kučerová cituji: „Ti mladí letěli všichni 
do toho Slópa“. Pani Kučerová tam nesměla, protože jí to zakázal otec, ale potom odpoledne 
šli do Petrovic, kde, jak říká, „Šla ta fronta, ti pěšáci, ze Slópa na Rájec, špinaví, uprášení, 
voni šli a spali, byli to ti Rumuni a jen velitelé byli ruští vojáci“. Taky ještě dodává, že 
přes Veselici měli jít ruští vojáci a ti zase brali kola, hodinky, některý prý měl několikatery 
hodinky na ruce, neuměl je ani natáhnout, ani „je neznal“, byli hodně negramotní. Také ještě 
poznamenává, že v dědině ti rumunští vojáci dlouho nebyli a ještě dodává, že u nich doma 
jich spalo 5 nebo 6. Co si vzpomíná, tak cituji: „Lehli si na zem v seknici a spali celé deň“. 
Závěrem k těm rumunským vojákům ve Veselici poznamenává, že někteří rumunští vojáci 
hodně „zháněli“ a kradli v domech „vod rebniků“ slepice apod. Dokladem o nepříliš dobrém 
chování některých rumunských vojáků v našich obcích může být dopis, který obdržela rodina 
Jaromíra Jarůška z usedlosti čp. 4 z Vavřince. Tento dopis má uložený ve svém archivu pan 
Rostislav Burget z Vavřince čp. 37. Jeden z vojáků jménem Oeriu Victor, který byl u Jarůšků 
pravděpodobně hostem, zaslal dne 17.6.1945 rodině Jarůškových dopis, v němž se píše, cituji: 
„Vzpomínka. Tato slova zde zůstávají napsaná na vzpomínku, kdy jsem vstoupil do tohoto 
domu, kde mě přijali nevlídně kvůli mým kamarádům, kteří museli na tyto civilisty být také 
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nevlídní. Po jednom dnu jsem se stal tak dobrým, jakým jsem nikdy nedoufal být, byl jsem 
obsluhován vším. Děkuji všem a říkám jim na shledanou. Seržant Victor.“ 

Příjezd rumunské armády do Suchdolu dokládá suchdolská pamětní kniha, v níž je uvedeno, 
že v noci na 10. května ve 2 hodiny přijelo do Suchdolu 400 koní a 500 mužů. Mělo se jednat 
o 2 vojenské útvary, tren a polní děla, vše taženo koňmi. Po krátkém odpočinku, ale ve 2 hodiny 
odpoledne všechno zase odjelo. Po tu dobu co byli v Suchdole, tak měla být celá vesnice 
samé dělo, vozy, vojáci a koně, poschovávané to bylo všude, kde to jen šlo, pod stromy, pod 
střechami na mlatech apod. Jak dokládá zápis mělo se prý také poslední týden i v Suchdole 
a okolí šuškat, že Hitler už nežije. Zpráva o kapitulaci Německa se měla donést do Suchdolu 
navečer 8. května 1945, načež byla 9. května ráno vztyčena Československá vlajka. Na závěr 
zápisu je o konci války v Suchdole v pamětní knize uvedeno, že se uskutečnil slavnostní 
průvod, který začal v 7 hod. večer ve Vavřinci a prošel přes Veselici a měl končit v Suchdole 
u hospody. Zápis tuto událost popisuje takto, cituji: „......který skýtal pěknou podívanou. Při 
hudbě a pod prapory červenobílými a rudými pochodovali všichni staří a i mladí v radostné 
náladě, dávajíce tak najevo svůj vděk rudým a spojeneckým armádám nad svým osvobozením“. 
Před suchdolským pohostinstvím, kde se účastníci průvodu společně s dalšími občany shromáž-
dili, k nim promluvili podle zápisu Nečas Josef z Vavřince a Trávníček Rudolf ze Suchdolu. 

Skončení války bylo přijato všemi s velikou úlevou. Přesto za zmínku stojí ještě jeden 
zápis ve veselické pamětní knize, vztahujíci se k obsazení republiky Němci. V něm jeho autor 
vyjadřuje své obavy nad tím, že snad nejhorší pro náš národ bude ztráta našeho jazyka. To 
podle něj mělo za následek, že cituji: „Ne nadarmo rozšířila se tehdy do každé vesničky krásná, 
ale tklivá píseň nenapodobitelného Karla Hašlera („Ta naše písnička česká“ a ku konci s tak 
smutně varovným textem, „jestli nám zahyne, všechno s ní pomine, potom už nebudem žít“). 
Písnička se měla zpívat při každé příležitosti až ji údajně okupanti zakázali. Reakcí občanů na to 
mělo být to, že cituji: „Povinné vyvěšování říšských vlajek se setkalo s naprostým odporem, 
kromě nějaké protektorátní vlajky nebyla v obci ani jedna vlajka s hákovým křížem vyvěšena“. 

Tolik informace o dění ve Veselici a okolí z období 2. světové války. Cílem tohoto článku 
bylo, pokud možno, podat ucelenou informaci, chronologický poskládanou z jednotlivých 
útržků zaznamenaných v pamětních knihách a doplněnou o vzpomínky pamětníků. Věřím, že 
se to aspoň trochu podařilo a snad ten obraz o životě jak veselických občanů, tak i těch v okolí, 
bude trochu pestřejší než jen jednotlivé útržkovité zápisy v pamětních knihách. 
_________________________________________________________________________

Na závěr popisu událostí v období 2. světové války ve Veselici a okolí, ještě stručně 
o vojenské situaci na Moravě v první polovině roku 1945. Dále uvedené informace byly 
získané z internetových zdrojů. 

Osvobozování sloupského regionu probíhalo v rámci Bratislavsko – brněnske operace. 
Tato operace spočívala v postupu Rudé armády k Brnu od východu ze tří stran - z Polska, 
Slovenska a Rakouska. Ze severní strany to byl 4. ukrajinský front, jehož velitelem byl 
generál Jeremenko, který měl za úkol osvobodit Ostravu a pokračovat k Olomouci, kde mělo 
dojít k obklíčení německých jednotek, které se nacházely na západním Slovensku a v oblasti 
Moravsko-Slovenského pomezí. Od jihu k Brnu postupoval 2. ukrajinský front pod velením 
maršála Malinovského, který měl za úkol zaútočit na Brno a odtud pokračovat na Vyškov, 
Prostějov a Olomouc. Součástí vojenského uskupení 2. ukrajinského frontu byla i vojska 
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1. a 4. rumunské armády. Rumuni útočili zejména v oblasti kolem řeky Moravy, v okolí Veselí 
nad Moravou či Kyjova, koncem dubna pronásledovali ustupující Němce ve směrech Kyjov – 
Koryčany – Zdounky a Polešovice – Halenkovice – Otrokovice. Do konce 30. dubna dosáhla 
1. rumunská armáda prostorů jižně od Starého Města, severně Stupavy a Koryčan a jižně 
Bučovic. Činnost sovětských i rumunských vojsk se dále rozvíjela, pokračovaly útoky ve smě-
rech na Znojmo, Rosice, Tišnov, Vyškov, Prostějov, Kroměříž, Kojetín a Zlín.Této vojenské 
operace se zúčastnilo na sovětské straně zhruba 359 000 vojáků, 7 860 děl a minometů, 
365 tanků a samohybných děl a 637 letadel. Na straně německé zhruba 250 000 vojáků, 2 150 
děl a minometů, 120 tanků a samohybných děl a 150 letadel. Uvedená německá vojska byla 
součástí silné skupiny armád STŘED, jejímž velitelem byl polní maršál Ferdinand Schörner, 
přezdívaný krvavý Ferdinand. Bratislavsko-brněnská operace byla zahájena 25. března 1945, 
tedy přesně měsíc předtím, než vstoupila německá jednotka do Veselice. 

Jak je uvedeno výše, přijela zmíněná německá jednotka ve směru od Blanska a velice 
pravděpodobně se jednalo o jednotku ustupující od Brna. To bylo totiž osvobozeno 26. dubna 
1945, tedy den po příjezdu Němců do Veselice. Osvobození Brna předcházel letecký útok 
sovětských vojsk, který začal v noci z 22. na 23. dubna. Poté přešla sovětská vojska, která byla 
posílena o 6. gardovou armádu, jenž dorazila od Vídně, do rozhodného útoku a 24. dubna byly 
osvobozeny obce v těsné blízkosti jižně od Brna, 25. dubna vnikla Rudá armáda do brněnských 
předměstí. Útok však dále pokračoval, protože severní předměstí a vesnice v těsné blízkosti 
severní části Brna byly v držení Němců. 

Až do začátku května probíhaly tvrdé boje na území celé Moravy, přičemž do 5. května 
došlo k vytvoření téměř souvislé fronty. Na severu útočila vojska 4. ukrajinského frontu 
doplněná o jednotky 1. československého armádního sboru, které pokračovaly v Ostravsko-
-opavské operaci. Na střední část frontu pronikly další jednotky 1. čs. armádního sboru ze 
Slovenska od Žiliny směrem na Vsetín. Útoky pokračovaly i v oblasti Hané a Vyškovské 
brány, avšak k dalšímu postupu na západ zabránila Drahanská vrchovina, jejíž úpatí bylo 
silně vojensky opevněno německými jednotkami. V tomto prostoru zřídili Němci za války 
rozlehlou vojenskou střelnici, přičemž došlo k násilnému vystěhování 33 obcí a tato oblast 
nyní sloužila jako pevnost, do níž byl postup Rudé armády a rumunských vojsk prakticky až 
do 8. května zastaven.

Z výše uvedených informací se dá tedy usuzovat, že v článku zmíněná rumunská a sovětská 
armáda postupující od Sloupu na Petrovice a jejíž část navštívila 9. a 10. května i naše obce, 
přišla právě ve směru od Drahanské vrchoviny poté, co byla kolem 8. května prolomená 
německá obrana na tomto úseku fronty. 

Závěrem ještě několik údajů o rumunské armádě, která se v závěru války zúčastnila 
osbobozování Čech a Moravy. Celkem se jednalo o 17 divizí, letecký sbor (249 bojových 
letadel ), 2. tankový pluk (se směsicí 79 tanků a samohybných děl nejrůznější provenience) 
a další útvary s celkem 248 430 vojáky. Rumunská vojska se účastnila těžkých bojů v rámci 
brněnské operace, ale i operace pražské. Celkem Rumuni osvobodili 1 722 obcí (z toho 
31 měst) a zajali 16 – 20 tisíc Němců. Svůj život zde položilo celkem 33 241 a k tomu bylo ještě 
33 254 raněných. Jen v Brně je pohřbeno 1 501 rumunských vojáků a v bojích na Vyškovsku 
padlo vedle 590`českých občanů a 985 vojáků Rudé armády i 55 rumunských vojáků. 

Miloslav Novotný 
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komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 

VODOINSTALATÉRSTVÍ, TOPENÁŘSTVÍ, PLYN, SOLÁRNÍ 
SYSTÉMY

JIŘÍ STEHLÍK
Kontakty:
mobil: 607 670 230
e-mail: voda.sd@centrum.cz

Veselice 43
679 13 Sloup v Moravském Krasu
IČ:  64340775
DIČ:  CZ 7304263758

Vodoinstalatérství, topenářství – rodinné domy, byty, průmyslové stavby
nové systémy – voda, odpady, topení, plyn

rekonstrukce stávajících systémů – voda, odpady, topení, plyn
solární systémy
podlahové topení

výměna bojlerů
výměna kotlů – pevná paliva, plyn
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seznam jUBilantů V oBdoBí čerVenec – srpen  2013

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním údajů  
v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

Jméno jubilanta Bydliště Věk

Souček Jan Vavřinec 25 83 roků
Sedláková Věra Vavřinec 95 70 roků
Meluzínová Božena Vavřinec 73 88 roků
Jarůšek Alois Veselice 59 80 roků

Jubilantům srdečně blahopřejeme.

aktUální informace z oBÚ VaVřinec 

• Obecní úřad nabízí občanům k zakoupení stolní kalendář Rozhledny Čech a Moravy 
2014. Kalendář je k zakoupení v TIC Veselice, ale také současně i na rozhledně Podvrší 
a na Obú Vavřinec. Je zhotovený jako týdenní a je v něm vyobrazeno celkem 106 roz-
hleden z území Čech a Moravy. Současně obsahuje i kalendář na rok 2015, plánovací 
kalendář na rok 2014 a také i abecední seznam jmen s údajem, kdy má dané jméno 
svátek.  Prodejní cena kalendáře je 70 Kč.

• Žádáme občany z Vavřince, aby neukládali zeleň ze zahrad do lokality „U Černého kříže“. 
K ukládání tohoto odpadu je určený kontejner na trávu umístěný u fotbalového hřiště.

Obecní úřad
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kalendář akcí na září – říjen 2013

Zájezd  ............................................................................  sobota 7. 9. 2013
Zájezd organizovaný sdružením Veselická kaplička,
do Valtic a Lednice, odjezd v 8.30 hod. z autobusové zastávky ve Veselici

Hra PLAMEN  ...........................................................  sobota 12. 10. 2013
Okresní Závod požárnické všestrannosti mladých hasičů,
sportovní areál a jeho okolí ve Vavřinci – začátek v 8 hod.

I u nás žijí šikovní lidé  ..............................................  sobota 12. 10. 2013
Výstava – fotografie, kresby, ruční práce, atd.
Zahájení výstavy – začátek v 18 hod. v Knihovně ve Veselici

Cestovatelská beseda „Ve stopách Vikingů“ ...........  sobota 19. 10. 2013
Beseda s panem Jiřím Márem a jeho synem Jirkem z Přerova
o jejich návštěvách Dánska, Grónska, Islandu,
Faerských ostrovů, – začátek v 18 hod. v Knihovně ve Veselici
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Mše svatá ve Vavřinci

Posezení členů Svazu tělesně 
postižených ve Vavřinci

Fotbalový tým Vavřinec B

Fotbalové utkání Sloup – Vavřinec

Napouštění vodní nádrže 
ve Vavřinci

7

9

8

10

11
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